
DELIBERAZIONE

Cod

Area

DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA

Direzione Centrale per la Contabilità Nazionale

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme sul 
Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, ai sensi dell’art. 24 della 
legge 23 agosto 1988, n. 400;

Visto, in particolare, l’art. 13 del decreto citato che affida all’Istituto nazionale di statistica la predisposizione del 
Programma statistico nazionale;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.166, con il quale è stato adottato il 
“Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con deliberazione n. CDXLIV del 
Consiglio nella seduta del 7 dicembre 2017, come modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019; 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 
2019;

Visti deliberazione n. CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 2019 e l’Allegato 2 
concernente le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, come modificato con deliberazione DOP 
/1135/2019 del 28 ottobre 2019, ratificata dal Consiglio con deliberazione n. CDXCI del 6 novembre 2019 e, in 
particolare, l’art. 7, comma 3, che, nel definire i compiti dell’Ufficio Stampa dell’Istituto, lo colloca quale struttura 
non dirigenziale in staff alla Presidenza;

Vista la deliberazione n. DOP/1204 del 14.11.2019 di nomina dei Direttori di dipartimento dei Direttori di 
direzione centrale tecnica e di nomina dei Dirigenti di servizi tecnici;

Vista la Deliberazione n. DOP/1274/2019 del 2 dicembre 2019 con la quale, a decorrere all’1 dicembre 2019 e 
fino al 30 Novembre 2022, sono stati conferiti gli incarichi di Responsabili dei servizi tecnici non generali 
nell’ambito del Dipartimento DIPS;

Vista la Deliberazione n. DOP/1355/2019 del 17 dicembre 2019 con la quale è stata disposta l’assegnazione del 
personale ai Servizi della Direzione centrale la Contabilità Nazionale;

Visto lo “Statuto dei Circoli di qualità” approvato dal Comitato di indirizzo e coordinamento dell’informazione 
statistica nella seduta del 13 novembre 2017;

Considerato che sono stati nominati i coordinatori e segretari dei Circoli di qualità nell’ambito del Dipartimento 
per la produzione statistica (DIPS) con delibera DOP/952/2021 del 23 dicembre 2021;

Considerato di dovere procedere a individuare i membri dei Circoli di qualità nell’ambito della Direzione centrale 
per la Contabilità Nazionale (DCCN);



DELIBERAZIONE

Cod

Area

DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA

Direzione Centrale per la Contabilità Nazionale

Sentiti i Dirigenti interessati;

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, nell’ambito della Direzione DCCN vengono individuati i componenti dei 
Circoli di qualità come di seguito indicato.

Settore statistiche socio-economiche:

1. Circolo di qualità Lavoro e sistema dei trasferimenti monetari previdenziali e 
assistenziali 
4653 Livia Mastrantonio Ricercatore III DCCN/CNA
5298 Rosa Bianca Sanna Ricercatore III DCCN/CNC
4652 Laura Serbassi Primo Tecnologo II DCCN/CNB
5081 Marina Sorrentino Ricercatore III DCCN/CNA

2. Circolo di qualità Salute, sanità e assistenza sociale 

5570 Sara Basso Ricercatore III DCCN/CNB
11688 Margherita Crivelli CTER VI DCCN/CNA
5280 Maria Assunta Fugnitto Primo Tecnologo II DCCN/CNA
11489 Andrea Passacantilli Ricercatore III DCCN/CND
5393 Roberta Ricci  Tecnologo III DCCN/CNC

3. Circolo di qualità Istruzione e formazione 

5213 Incoronata Donnarumma CTER IV DCCN/CNB
11548 Francesca Gaglini CTER VI DCCN/CND
5285 Giovanna Ottaviani Ricercatore III DCCN/CNC
5544 Giuseppe Tozzi CTER IV DCCN/CNC

Settore statistiche socio-demografiche:

4. Circolo di qualità Popolazione e famiglia; condizioni di vita e partecipazione 
sociale
5213 Incoronata Donnarumma CTER IV DCCN/CNB
5081 Marina Sorrentino Ricercatore III DCCN/CNA
11437 Cecilia Vicarelli Ricercatore III DCCN/CNB



DELIBERAZIONE

Cod

Area

DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA

Direzione Centrale per la Contabilità Nazionale

5. Circolo di qualità Giustizia e sicurezza

11450 Paolo Forestieri Ricercatore III DCCN/CNB

Settore statistiche economiche:

6. Circolo di qualità Industria, costruzioni e servizi: statistiche strutturali e 
trsaversali
4646 Federica Battellini Primo Ricercatore II DCCN/CNB
4372 Rosalba Filippello CTER IV DCCN/CNA
5568 Angela Forte Ricercatore III DCCN/CNB
5133 Gianna Greca Ricercatore III DCCN/CNA
4911 Alessandra Milani Ricercatore III DCCN/CNA
5469 Paolo Sassaroli CTER V DCCN/CND

7. Circolo di qualità Indicatori congiunturali dell'industria delle costruzioni e del 
commercio e altri servizi non finanziari
4761 Marianna Ascione CTER IV DCCN
5461 Letizia Bani CTER V DCCN/CNA
5570 Sara Basso Ricercatore III DCCN/CNB
11856 Laura Bisio  Ricercatore III DCCN
4635 Carmine Fimiani Primo Ricercatore II DCCN/CNB
4262 Filippo Moauro Primo Ricercatore II DCCN
11682 Emanuele Pallotti CTER V DCCN/CNA

8. Circolo di qualità Indicatori Pubblica Amministrazione e istituzioni private 

4820 Fiorella Boscaino Tecnologo III DCCN/CND
11767 Laura Corallo CTER VI DCCN/CNC
11688 Margherita Crivelli CTER VI DCCN/CNA
4641 Stefania Cuicchio Primo tecnologo II DCCN/CNA
5060 Giovanna Dabbicco Ricercatore III DCCN/CND
5469 Paolo Sassaroli CTER V DCCN/CND
4657 Grazia Scacco Tecnologo III DCCN/CND
4652 Laura Serbassi Primo Tecnologo II DCCN/CNB
11795 Giulia Zuchegna CTER V DCCN/CNC
4916 Anna Volpe Rinonapoli CTER IV DCCN/CNC



DELIBERAZIONE

Cod

Area

DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA

Direzione Centrale per la Contabilità Nazionale

Settore statistiche territoriali e ambientali:

9. Circolo di qualità Ambiente e territorio 

4637 Aldo Femia Primo Ricercatore II  DCCN/CNB
11449 Paola Naddeo Ricercatore III DCCN/CND

10. Circolo di qualità Turismo e cultura

5087 Stefania Massari Primo Ricercatore II DCCN

11. Circolo di qualità Trasporti e mobilità

11682 Emanuele Pallotti CTER V DCCN/CNA
5710 Antonio Regano CTER V DCCN/CNB
5302 Silvia Zannoni Ricercatore III DCCN/CNB

12.  Circolo di qualità Agricoltura, foreste e pesca

11560 Andrea Cingolani CTER VI DCCN/CNA
5428 Roberto Moro Ricercatore III DCCN/CNA
5436 Paolo Panfili CTER V DCCN/CNA

Settore Contabilità Nazionale e Prezzi:

13. Circolo di qualità Conti Nazionali e territoriali

11559 Leonardo Ciaccia CTER VI DCCN/CNA
11688 Margherita Crivelli CTER VI DCCN/CNA
5060 Giovanna Dabbicco Ricercatore III DCCN/CND
5568 Angela Forte Ricercatore III DCCN/CNB
4973 Susanna Riccioni Primo Ricercatore II DCCN/CNC
4657 Grazia Scacco Tecnologo III DCCN/CND
4705 Carmela Squarcio PrimoTecnologo II DCCN/CNA
5544 Giuseppe Tozzi CTER IV DCCN/CNC
4255 Angelica Tudini Primo Ricercatore II DCCN/CNB



DELIBERAZIONE

Cod

Area

DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA

Direzione Centrale per la Contabilità Nazionale

14.  Circolo di qualità Statistiche sui prezzi

5570 Sara Basso Ricercatore III DCCN/CNB
5133 Gianna Greca Ricercatore III DCCN/CNA
5300 Carmela Pascucci Primo Ricercatore II DCCN
11489 Andrea Passacantilli Ricercatore III DCCN/CND
5142 Paola Santoro Ricercatore III DCCN/CNB

Settore valutazione delle politiche, benessere e analisi integrate:

15. Circolo di qualità  Benessere e sostenibilità

4637 Aldo Femia Primo Ricercatore II DCCN/CNB
5081 Marina Sorrentino Ricercatore III DCCN/CNA
4255 Angelica Tudini Primo Ricercatore II DCCN/CNB
4367 Gaetano Proto Primo Ricercatore II DCCN/CND

16. Circolo di qualità Indicatori e metodologie per la valutazione delle policy

5719 Luciano Cavalli CTER V DCCN/CNA
4185 Augusto Puggioni Primo Ricercatore II DCCN/CND
4367 Gaetano Proto Primo Ricercatore II DCCN/CND

                            IL DIRETTORE 

 

%firma%-1


		2022-01-27T16:23:46+0100
	Giovanni Savio
	 


		2022-01-27T15:29:59+0000
	Firma applicativa


		2022-01-27T15:30:00+0000
	Firma applicativa




